
 
 

RECTIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 

1342/2020 
 
 

VALPARAÍSO, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2020 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1500 
 
 

VISTOS:  

 

El Decreto con Fuerza de Ley N° 279 de 1960, 

del Ministerio de Hacienda; el Decreto Ley N° 557 de 1974; las leyes N°s 18.696, 19.040, 

18.059, 19.880 y 20.378; los Decretos Supremos N° 212 de 1992, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaría de Transportes; las Resoluciones 

Exentas N° 130, de 2014, N° 1247 y N° 4108, ambas del 2015,  del Ministerio de Transportes  

y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 1888 de 2018, la Resolución Exenta N° 

1745 de año 2019 y la Resolución Exenta N° 794 del año 2020, ambas del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 448 del año 2020 del 

Ministerio de Salud; las Resoluciones Exentas N° 742 y N° 1345 del año de 2020 de la 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región de 

Valparaíso; los Decretos N° 104, N° 269 y N° 400 del año 2020, todos del Ministerio del 

Interior y Seguridad Publica; las Resoluciones N°s 7 y 8 de 2019, de la Contraloría General 

de la República; y las demás normas que rijan sobre esta materia. 
   
 

CONSIDERANDO: 

 

 

1. Que, conforme las atribuciones que 

otorga la ley N°18.696, en su artículo 3°, se permite al Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones realizar todas las acciones necesarias para alcanzar el objetivo de 

ordenar y regular los servicios de Transporte público remunerado, y uno de sus 

instrumentos es el Perímetro de Exclusión. 

 

2. Que, a través de la Resolución Exenta 

N°1745 y sus modificaciones, del 19 de junio de 2019, del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones, se aprobaron las “Condiciones de Operación, Requisitos y Otras 

Exigencias que Expone de Perímetro de Exclusión de la ley N° 18.696 Establecido en 

Gran Valparaíso”.  

 

3. Que, dado el brote de COVID-19 que 

afecta a nuestro país, el Gobierno de Chile ha adoptado diversas medidas para frenar 

y prevenir la propagación de este virus, que se encuentran contenidas, en los Decretos 

N° 4 y N°6, citados en el Visto, que decretan alerta sanitaria en todo el territorio nacional 

para enfrentar la amenaza de salud pública producida por el COVID-19; y además se 

han impartido instrucciones a los servicios públicos, a través del Oficio de Gabinete 

Presidencial N° 003, de 16 de marzo de 2020, citado en el Visto; por intermedio de 

Decreto N °104, el cual ha sido prorrogado por los Decretos N° 269 y N° 400 todos del 

año 2020 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, se decretó Estado de Excepción 

Constitucional de Catástrofe en todo el territorio nacional, a partir de 19 de marzo de 

2020 con vigencia hasta el mes de diciembre de 2020.  

 

 

 

 

JEGC / LFB / PUV / DDC / IVF / CFH 



 
 

 

 

4. Que, dentro de las medidas tomadas 

por el Gobierno de Chile, se estableció cuarentena obligatoria en las residencias 

habituales para los habitantes de las comunas de Valparaíso y Viña del Mar a contar 

del 12 de junio de 2020, por intermedio de la Resolución Exenta N°448, del 10 de junio 

de 2020, y sus respectivas prórrogas todas del Ministerio de Salud, la cual se encuentra 

en aplicación. 

 

5. Que, a consecuencia de lo indicado 

en el considerando anterior y con el fin de velar con el cumplimiento de la cuarentena 

establecida, se implementaron controles sanitarios para vehículos en las principales vías 

de acceso a las comunas de Viña del Mar y Valparaíso, lo que se tradujo en un 

aumento en los tiempos de viaje, impactando en el correcto cumplimiento a las 

exigencias establecidas. 

 

6. Que, por intermedio de la Resolución 

Exenta N° 1345 del 24 de Agosto de 2020, la Secretaria Regional Ministerial de 

Transportes y Telecomunicaciones de la Región de Valparaíso se Modificó de forma 

Transitoria el Programa de Operación establecido para la estacionalidad Normal para 

la Unidad de Negocios 6 (UN 06) a cargo de Buses del Gran Valparaíso S.A., lo anterior 

en base a lo descrito en los considerados 3, 4 y 5. 

 
7. Que, en la actualidad y desde la fecha 

de inicio del Perímetro de Exclusión regulado por intermedio de la Resolución Exenta N° 

1745/2019 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, se encuentran en 

ejecución obras de mejoramiento en diferentes vías del Gran Valparaíso, las que se 

traducen en aumento en los tiempos de viaje y modificaciones en los trazados 

establecidos para los servicios de Transporte Publico. 

 

 

8. Que, la Resolución Exenta citada en el 

considerando anterior, en el punto 2 de la tabla “Descripción General de los Datos e 

Información” contenida en el punto 4.4 “Datos e Información que se Deberá Transmitir 

y Presentar al Ministerio”, señala que “los puntos de control son un conjunto de 

localizaciones geográficas, definidas por resolución por la Secretaría Regional que se 

encuentran sobre el trazado de cada servicio. Estos puntos se utilizarán para controlar 

que los servicios se estén prestando en las condiciones de operación establecidas y el 

cálculo de los indicadores de cumplimiento”, los que han visto mermada su 

accesibilidad en base a lo detallado en el considerando 7. 

 

9. Que, en debido a la imposibilidad de 

circular por vías que se encuentran en obras y a la falta de información con respecto a 

los plazos de ejecución y desvíos asociados a las mismas, se hace necesario la 

rectificación de la Resolución Exenta N° 1345 del año 2020 de la Secretaria Regional 

Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región de Valparaíso, lo anterior 

en base a lo establecido en la ley N° 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

RESUELVO: 

 

1. RECTIFÍQUESE los resuelvo 1 y 2 la 

Resolución Exenta N° 1342/2020 con respecto al servicio 302, 303 y 308 quedando de la 

siguiente forma: 

 

DE LOS TRAZADOS 

 

Servicio 302 

 

- Ida 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

18

19

20

21

22

23

24

25

26

AV. LIBERTAD VIÑA DEL MAR

AV. BORGOÑO CONCÓN

ROTONDA CONCON CONCÓN

NUEVA LIBERTAD VIÑA DEL MAR

18 NORTE VIÑA DEL MAR

AV. JORGE MONTT VIÑA DEL MAR

AV. LOS CARRERA QUILPUÉ

TRONCAL QUILPUÉ

AV. 1 NORTE VIÑA DEL MAR

AV. FREIRE

QUINTERO QUILPUÉ

OVALLE QUILPUÉ

ESMERALDA QUILPUÉ

SAN  MARTIN QUILPUÉ

QUILPUÉ

DEL ALHELI QUILPUÉ

ANTIGUO MARGA MARGA QUILPUÉ

TRANQUE RECREO QUILPUÉ

AV. MARGA MARGA QUILPUÉ

AV. MARGA MARGA VILLA ALEMANA

AV. VALPARAISO VILLA ALEMANA

MATURANA VILLA ALEMANA

MANUEL MONTT VILLA ALEMANA

BAQUEDANO VILLA ALEMANA

LAS ACACIAS VILLA ALEMANA

EL RINCON VILLA ALEMANA

DETALLE DE TRAZADO

CALLE COMUNA



 
 

Servicio 303 
 

- Regreso 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

AV. VALPARAISO VILLA ALEMANA

LAS ACACIAS VILLA ALEMANA

BAQUEDANO VILLA ALEMANA

MANUEL MONTT VILLA ALEMANA

EL RINCON VILLA ALEMANA

LOURDES VILLA ALEMANA

SANTA MARGARITA VILLA ALEMANA

SAN ENRIQUE VILLA ALEMANA

DR. SALAS QUILPUÉ

LAS MARIAS QUILPUÉ

MATURANA VILLA ALEMANA

MARGA MARGA VILLA ALEMANA

GONZALEZ VIDELA

MARGA MARGA

QUILPUÉ

QUILPUÉ

TRANQUE RECREO QUILPUÉ

SAN MARTIN QUILPUÉ

BUENOS AIRES QUILPUÉ

MARGA MARGA QUILPUÉ

AV. 1 NORTE VIÑA DEL MAR

TRONCAL QUILPUÉ

AV. LOS CARRERA QUILPUÉ

PUENTE LIBERTAD VIÑA DEL MAR

PLAZA LATORRE VIÑA DEL MAR

AV. LIBERTAD VIÑA DEL MAR

AV. JORGE MONTT VIÑA DEL MAR

AV. BENIDORM VIÑA DEL MAR

AV. BORGOÑO CONCÓN

AV. IGNACIO CARRERA PINTO CONCÓN

CALLE COMUNA

PUENTE ALONSO DE RIVEROS VIÑA DEL MAR

AV. VALPARAISO VIÑA DEL MAR

PLAZA JOSE FRANCISCO VERGARA VIÑA DEL MAR

CANCHA VIÑA DEL MAR

DETALLE DE TRAZADO

ROTONDA CONCON CONCÓN

AV. BORGOÑO CONCÓN



 
 

Servicio 308 

 

- Ida 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

AV. LAS REJAS VIÑA DEL MAR

LIBERTAD VIÑA DEL MAR

AV. EDUARDO FREI VIÑA DEL MAR

BELLAVISTA VIÑA DEL MAR

EDUARDO TITUS VIÑA DEL MAR

CARDENAL SAMORE VIÑA DEL MAR

SAN CARLOS VIÑA DEL MAR

AV. DIEGO PORTALES QUILPUÉ

AV. LOS CARRERA QUILPUÉ

TRONCAL QUILPUÉ

AV. FREIRE QUILPUÉ

MANUEL MONTT VILLA ALEMANA

ANDES VILLA ALEMANA

GOOD BLESS YOU VILLA ALEMANA

AV. VALPARAISO VILLA ALEMANA

MORALEDA VILLA ALEMANA

NEW MEMORY VILLA ALEMANA

SAN CARLOS VILLA ALEMANA

PARROQUIA VILLA ALEMANA

BAQUEDANO VILLA ALEMANA

YANCOLEN VILLA ALEMANA

COLO COLO VILLA ALEMANA

SAN JORGE VILLA ALEMANA

FREIRE VILLA ALEMANA

DETALLE DE TRAZADO

CALLE COMUNA

LIMONARES VIÑA DEL MAR

PRINCIPAL VIÑA DEL MAR

LUSITANIA VIÑA DEL MAR

PLAZA MIRAFLORES VIÑA DEL MAR

AV. 1 NORTE VIÑA DEL MAR



 
 

 

- Regreso 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28
29

BAQUEDANO VILLA ALEMANA

LAS MELIAS VILLA ALEMANA

DOMEYKO VILLA ALEMANA

SAN JORGE VILLA ALEMANA

COLO COLO VILLA ALEMANA

YANCOLEN VILLA ALEMANA

FREIRE VILLA ALEMANA

MORALEDA VILLA ALEMANA

ANDES VILLA ALEMANA

PARROQUIA VILLA ALEMANA

MANUEL MONTT VILLA ALEMANA

GOOD BLESS YOU VILLA ALEMANA

NEW MEMORY VILLA ALEMANA

AV. LOS CARRERA QUILPUÉ

AV. FREIRE QUILPUÉ

AV. VALPARAISO VILLA ALEMANA

TRONCAL QUILPUÉ

CARDENAL SAMORE VIÑA DEL MAR

BELLAVISTA VIÑA DEL MAR

SAN CARLOS VIÑA DEL MAR

EDUARDO TITUS VIÑA DEL MAR

AV. EDUARDO FREI VIÑA DEL MAR

LIBERTAD VIÑA DEL MAR

LUSITANIA VIÑA DEL MAR

LAS REJAS VIÑA DEL MAR

AV. 1 NORTE VIÑA DEL MAR

PLAZA MIRAFLORES VIÑA DEL MAR

PRINCIPAL VIÑA DEL MAR

AV. LOS LIMONARES VIÑA DEL MAR

DETALLE DE TRAZADO

CALLE COMUNA



 
 

 

 

DE LOS PUNTOS DE CONTROL Y SUS ATRIBUTOS 
 

U
n

id
ad

 d
e 

N
eg

o
ci

o
 

Se
rv

ic
io

 

Se
n

ti
d

o
 

C
o

rr
e

la
ti

vo
 P

u
n

to
 d

e 
C

o
n

tr
o

l 

Lo
n

gi
tu

d
 

La
ti

tu
d

 

D
is

ta
n

ci
a 

al
 o

ri
ge

n
 

Se
gu

im
ie

n
to

 

IC
R

 

IP
 

P
o

n
d

e
ra

d
o

r 
IC

R
 

P
u

n
to

 U
rb

an
o

 

UN03 302 0 1 -71,342098 -33,054512 429,1426697 1 1 1 0,9 1 

UN03 302 0 2 -71,338273 -33,053238 1056,801758 1 1 0 0,05 1 

UN03 302 0 3 -71,35276 -33,046855 2724,895508 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 4 -71,371942 -33,044143 4755,366699 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 5 -71,374239 -33,046964 5284,302734 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 6 -71,432249 -33,047212 18390,92578 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 7 -71,434536 -33,043426 19323,59375 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 8 -71,441808 -33,046855 20112,60352 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 9 -71,445753 -33,047863 20551,33594 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 10 -71,464284 -33,042864 22409,34375 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 11 -71,475357 -33,040057 23522,96289 1 0 0 0 0 

UN03 302 0 12 -71,549261 -33,022813 31654,81445 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 13 -71,548682 -33,009012 33380,05078 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 14 -71,547066 -32,992456 35442,66406 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 15 -71,543634 -32,971245 37973,5625 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 16 -71,552917 -32,940104 41975,73047 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 17 -71,532374 -32,930062 45516,37891 1 0 0 0 1 

UN03 302 0 18 -71,51085 -32,920151 48515,44141 1 1 0 0,05 1 

UN03 303 1 1 -71,508714 -32,920599 207,2928162 1 1 0 0,9 1 

UN03 303 1 2 -71,527126 -32,926321 2766,443359 1 1 0 0,05 1 

UN03 303 1 3 -71,532312 -32,930026 3412,160645 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 4 -71,552918 -32,940045 6953,302246 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 5 -71,547235 -32,992432 13347,10156 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 6 -71,549304 -33,010841 15580,66602 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 7 -71,551155 -33,020122 16624,46094 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 8 -71,54709 -33,025738 17700,32227 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 9 -71,53064 -33,032163 19546,81641 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 10 -71,470474 -33,041415 26091,49414 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 11 -71,464276 -33,042865 26716,14453 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 12 -71,445758 -33,047862 28572,91797 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 13 -71,438119 -33,048311 29290,1543 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 14 -71,433177 -33,051094 30110,00781 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 15 -71,379897 -33,0873 37397,96875 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 16 -71,376956 -33,056984 41882,15234 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 17 -71,371878 -33,044224 44010 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 18 -71,355728 -33,044373 45631,17188 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 19 -71,338267 -33,053199 47688,69141 1 0 0 0 1 

UN03 303 1 20 -71,341775 -33,054561 48233,51563 1 1 0 0,05 1 

UN03 308 0 1 -71,347132 -33,041731 326,0698853 1 1 0 0,9 1 

UN03 308 0 2 -71,350673 -33,043848 1710,397705 1 1 0 0,05 1 

UN03 308 0 3 -71,347467 -33,047421 2337,210693 1 0 0 0 1 



 
 

UN03 308 0 4 -71,353593 -33,046338 3882,528809 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 5 -71,364041 -33,043764 5075,077148 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 6 -71,384923 -33,044485 7029,157227 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 7 -71,400181 -33,045792 8485,429688 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 8 -71,421422 -33,043515 10528,56055 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 9 -71,434536 -33,043426 11798,83789 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 10 -71,441602 -33,046651 12558,14648 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 11 -71,455106 -33,046813 13915,76953 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 12 -71,464284 -33,042864 14884,58984 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 13 -71,470571 -33,041206 15528,11328 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 14 -71,475357 -33,040057 15998,21094 1 0 0 0 0 

UN03 308 0 15 -71,485267 -33,035162 17122,04688 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 16 -71,50935 -33,031787 20365,26172 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 17 -71,503201 -33,028072 21314,78125 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 18 -71,507227 -33,023302 22367,97461 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 19 -71,521928 -33,020897 23874,74414 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 20 -71,517676 -33,027722 25096,79883 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 21 -71,527604 -33,024309 26150,19922 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 22 -71,53064 -33,032163 27494,50586 1 0 0 0 1 

UN03 308 0 23 -71,519117 -33,037238 28850,5332 1 1 0 0,05 1 

UN03 308 1 1 -71,519114 -33,037238 407,6034241 1 1 0 0,9 1 

UN03 308 1 2 -71,527597 -33,024311 2981,150146 1 1 0 0,05 1 

UN03 308 1 3 -71,517683 -33,02773 4032,758301 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 4 -71,521987 -33,020954 5247,52832 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 5 -71,507136 -33,023427 6762,023926 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 6 -71,503163 -33,028124 7809,753906 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 7 -71,509339 -33,031778 8751,067383 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 8 -71,485216 -33,03562 12062,66211 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 9 -71,475365 -33,040147 13184,65723 1 0 0 0 0 

UN03 308 1 10 -71,470562 -33,041359 13659,40137 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 11 -71,464276 -33,042865 14294,35449 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 12 -71,455053 -33,046826 15267,57617 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 13 -71,438042 -33,048317 16875,58984 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 14 -71,421433 -33,04358 18842,93945 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 15 -71,400201 -33,045868 20886,23242 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 16 -71,384919 -33,044564 22344,55469 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 17 -71,363972 -33,043859 24304,68164 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 18 -71,355728 -33,044373 25185,32617 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 19 -71,350677 -33,043846 27664,98438 1 0 0 0 1 

UN03 308 1 20 -71,346908 -33,041572 29057,35352 1 1 0 0,05 1 

 

 
2. El responsable del servicio deberá dar 

cumplimiento a las condiciones establecidas en la presente Resolución, sin perjuicio del 

cumplimiento de la normativa vigente y la que se dicte en el futuro en todo cuanto 

resulte aplicable. 

 

 

 

 
 



 
 

3. Manténgase vigente en lo no 

modificado por el presente acto administrativo la Resolución Exenta N° 1342/2020 de la 

Secretaria Regional Ministerial de la Región de Valparaíso. 

 

 

 

4. NOTIFÍQUESE por correo electrónico, a 

los representantes legales de SOCIEDAD DE TRANSPORTES SOL Y MAR S.A. UN 03, Sr. 

Reinaldo Sánchez Olivares, cédula de identidad N° 6.945.729-0 y al Sr. Hernán Rauter 

Jorquera, cédula de identidad N° 5.599.852-3, a la casilla solymarsa@gmail.com  y al 

Asesor Técnico Sr. Luis Sánchez Cruz, cédula de identidad N° 8.643.735-K, a la casilla 

asanchez.sc@gmail.com  
 
 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

 

 

 

 

 

JOSÉ EMILIO GUZMÁN CEPEDA 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE 

TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES 

REGIÓN DE VALPARAÍSO 
 
 

• Sr. Representante Legal UN 03 SOCIEDAD DE TRANSPORTES SOL Y MAR S.A. 

• Sr. Asesor Técnico UN 03 SOCIEDAD DE TRANSPORTES SOL Y MAR S.A. 

• División de Transporte Público Regional. 

• Departamento de Fiscalización Región de Valparaíso. 

• Correlativo. 

• Archivo. 

 

Código: 1601483423693 validar en  https://www.esigner.cl/EsignerValidar/verificar.jsp

mailto:solymarsa@gmail.com
mailto:asanchez.sc@gmail.com

		2020-09-30T13:30:23-0300
	José Guzmán Cepeda




